Part No. / Cod. / Réf. / Art. Nr. / Cod. /
Homep no kaTanory:

501 100
Q SAMOA .

LEADING THROUGH INNOVATION 501 300

ce

ERL

Parts and technical service guide

Guia de servicio técnico y recambio

Guide d’instructions et pieces de rechange
Bedienungsanleitung und Teileliste

Manual de Servigos Técnicos e Reposicoes.

PyKOBO,D,CTBO Nno TEXHNYECKOMY Oﬁcﬂy)KVIBaHVIK) n getanam

m OPEN HOSE REELS

E ENROLLADOR DE MANGUERA ABIERTO
m ENROULEUR DE TUYAU OUVERT

m OFFENER SCHLAUCHAUFROLLER

m CARRETEL AUTOMATICO ABERTO

m OTKPbITAA KATYLLKA CO LUJIAHFOM

11

15

18

R.03/18/850 8071 |

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |

2018_05_23-10:30



2018_03_15-15:30

DESCRIPTION

* Open hose reel for air, water (high or low pressure), oil or grease, WARNING: High pressure device for professional use only.
depending on model. & Keep body clear of nozzle and hose. Serious injury could occur.

¢ Uncoil the hose to the desired length and lock it thanks to the latch Do not exceed max. W.P. or lowest rated system component.
mechanism. Relieve air and fluid pressure in system before servicing.

* By gently pulling the hose, the latch is released and the hose is

automatically recoiled.

INSTALLATION

e Wall or ceiling mounted hose reel, directly or using a pivoting bracket
(360 111) or a special bracket for installing several hose reels (Ref.

. L L Lh Ll Ld Ll il

360 115, 360 117, 360 118) (Fig. A). e g

e For smooth operation and longer life, position reel mounting

brackets as per figure A, with hose outlet always allowing for the

tangent in relation to the reel and hose.
e To move the hose guide arm and the hose outlet mouth, remove @ It

screws | (Fig. B), place arm and outlet in correct position and replace / e
/

screws again. In special applications it might be necessary to

NSAVARARRAR N

adequately orientate the hose outlet (Fig. C) by removing the screws o .

(1) and positioning the hose outlet.

Fig. A

i P 360 115
360 118 360 117

HOSE REPLACEMENT

WARNING: Before removing the damaged hose, close the
& nearest shut off valve to the reel and open the fluid control gun
to release the pressure inside the hose.

¢ Dismounting the reel from its position is not required!. Using a Nr. 12
Allen Key firmly hold the central shaft while removing the spring
fastening screws (Fig. D). Using the wrench, allow the spring to gently
turn counter clockwise, until the spring tension is fully released (Fig. E).

¢ Uncoil the old hose and remove it from the reel. Remove the hose
stopper.

e Connect the new hose as indicated in Fig. F. Fix the hose stopper at
the desired length.

e Manually coil the hose until the hose stopper touches the reel.

e Turn the above mentioned key or wrench clockwise three or four
times to obtain initial spring tension (Fig. E).

¢ Holding the key or wrench firmly, replace the three or four screws
removed in step 1 (Fig. D).

® Once the service gun is installed, verify that the spring tension is
adequate. If not, proceed as indicated in steps 1, 5 and 6.

350 801|R. 03/18

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




HOSE STOPPER ADJUSTMENT

e To position the hose stopper at the appropriate length, uncoil the
hose and latch it at the closest latching position.
¢ Loosen the hose stopper and place it at the required position.

WARNING: Check that the reel is perfectly latched before
removing the hose stopper.

SPRING LOAD ADJUSTMENT

* Hose reels are supplied with a factory adjusted spring tension,
depending on the hose installed. Reels without hose bear no spring
tension. If the spring tension is to be adjusted afterwards, verify that
the required hose length can be pulled out without stretching the
spring to the limit. Minimum spring tension increases spring life.

PROCEDURE: (See Figs. G and H)

e With a fully coiled hose, remove the lateral support screw with an
Allen key Nr. 4, insert a Nr. 12 Allen key in the central shaft and hold
it firmly. Remove the 4 spring fastening screws shown in Fig. G.

® To increase spring load, turn wrench clockwise (Fig. H.). To lessen
spring load, turn wrench counterclockwise.

Firmly holding Allen wrench, replace the spring fastening screws.
Replace the lateral support screw, without screwing it in completely,
securing it with nut hocker.

RATCHET REPLACEMENT

e To replace the latch, the hose reel should be dismounted from its
position.

e Release the spring tension as indicated in the hose replacement section.

* Remove hose guide arms, by removing screws (I) which hold it to the
base arms (Fig. J).

e Remove the union screws between the hose reel base (ll) and the fix
arm on the latch mechanism side (Fig.)).

e The latch mechanism and the spring can now be reached and
replaced (Fig. K).

¢ To assemble, follow these steps in the opposite direction.

Fig. K

R.03/18/850 8071 ]

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontén, 831

- 33392 - Gij6n - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |

2018_05_23-10:30



2018_03_15-15:30

SWIVEL REPLACEMENT

WARNING: Before removing the old swivel, close the nearest

shut off valve to the reel and open the fluid control gun to

release the

pressure inside the hose.

the old swivel (Fig. L).

With a completely coiled hose (I), remove the fluid inlet hose (Il) and

Replace with a new swivel. Insert the O-ring (grease swivel) or the

V-seal (rest of applications) prior to assembling the swivel body, as

per drawing(M). Slightly lubricate with grease the O-ring or

the seal before inserting it.

Connect the inlet hose.

LUBRICATE BEFORE

MOUNTING

To fasten the swivel, hold the reel spool while you tighten it.

OIL/AIR HIGH PRESSURE WATER GREASE
Fig. M
PARTS LIST
Pos. | Part N°. | Description Qty | Repair kit Pos. | Part N°. | Description Qty | Repair kit
1 735211 | Washer 1 21 750221 |Hose outlet 1 B
2 750201 | Shaft 1 22 750222 |Hose roller 1 B
3 750100 |Ratchet 1 23 750223 | Hose roller shaft, horizontal 2 B
4 850421 | Outlet Adap. 1 24 750224 | Hose roller shaft, vertical 2 B
5 750206 | Reel assembly. 1 25 850601 | Hose roller, horizontal 2 B
6 750207 | Spring washer 1 26 850602 | Hose roller, vertical 2 B
7 850300 | Spring 1 27 940012 | Screw M5x10 DIN 933 8 B
8 940020 | Screw M6x12 DIN 933 8 28 941105 | Nut M5 DIN 985 8 B
9 940910 | Screw M5x8 DIN 964 6 29 942004 |Washer 4.3 DIN125 8 B
10 750264 | Spring disc 1 30 750225 |Arm 2
11 750101 | Spring hub 1 31 850302 |Inlet hose ring 1
12 750209 |Base 1 32 850600 | Axis holder 1
13 850104 |Latch 1 33 750228 | Axis washer 1
14 | 942610 |Washer A-10 DIN 471 1 34 942636 | Washer A-36 DIN 471 1
15 750215 | Latch side arm 1 35 942005 |Washer 5.3 DIN 125 1
16 | 850301 |Latch spring 1 36 940311 | Screw M5x50 DIN 912 1
17 | 940024 |Screw M6x8 DIN 933 8 37 941106 |Nut M6 DIN 985 6
18 | 942060 |Washer 10.5 DIN 433 1 38 940021 | Screw M6x15 DIN 933 6
19 750219 | Swivel side arm 1 39 940912 | Screw M5x10 DIN 963 6
20 750214 | Spring cover 1 B 750220 | Hose outlet assembly 1
Model Swivel Hose stopper (43) Main hose Side hose
501 100 750 266 (40) 522 300 750 358 750 393
501 200 750 266 (40) 522 200 750 375 750 376
501 300 750 256 (41) 522 300 750 302 750 306

SPARE PARTS, SEE PAGE 21

L 3350 801| R. 03/18

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




DESCRIPCION

¢ Enrollador de manguera abierto, para aire, agua (alta o baja presion),
lubricantes o grasa, segiin modelos.

e Al tirar de la manguera, esta se desenrolla, pudiendo bloquearse en
la longitud deseada por acciéon de un trinquete.

e Para recoger la manguera, basta con tirar ligeramente de ella para
que sea recogida automaticamente.

INSTALACION

AN

ATENCION: Componente a alta presién. Para uso profesional.
No apunte con la pistola a ninguna parte del cuerpo. Peligro.
No sobrepase la presion de trabajo del componente menos
resistente. Desconectar el aire y despresurizar el sistema para
realizar el servicio.

e El enrollador puede montarse directamente sobre la superficie de
fijacién, utilizando un soporte pivotante (Ref.: 360 111) o mediante
soporte especial para instalar varios enrolladores sobre pared o techo
(Ref.:360 115, 360 117, 360 118) (Fig. A).

e El brazo de salida puede a su vez posicionarse de acuerdo con la
figura B, de forma que la manguera salga tangente al enrollador en
la posicién en la que habitualmente seré utilizado, consiguiéndose asi
un funcionamiento més suave del mismo y una mayor duracién de la
manguera.

® Para posicionar el brazo de salida, hay que aflojar y quitar los tornillos |
(Fig. B), posicionar el brazo y volver a fijarlo de nuevo con estos
tornillos. En aplicaciones especiales puede ser necesario orientar
adecuadamente la boca de salida del enrollador (Fig. C) retirando los

tornillos (Il) y reposicionando la salida de la manguera.

SUSTITUCION DE LA MANGUERA

LLLL

LLLL
°

ANNNNSNNNNNNN

Fig. B

ATENCION: Antes de retirar la manguera deteriorada, cierre la

A

¢ iNo es necesario desmontar el enrollador para sustituir la mangueral.

llave de servicio mas cercana al enrollador y abra la pistola de
suministro a fin de liberar el fluido a presién contenido en la
manguera.

e Con una llave Allen n°.12, sujete firmemente el eje central mientras
retira los tornillos de fijaciéon del resorte (Fig. D.) Con ayuda de la
llave utilizada, deje girar el resorte lentamente en sentido contrario a
las agujas del reloj hasta que éste quede sin tensién (Fig. E).

e Desenrolle totalmente la manguera usada y retirela del enrollador.
Desmonte el tope de manguera.

e Conecte la manguera nueva. Fije el tope de manguera a la longitud
deseada (Fig. F).

¢ Enrolle manualmente la manguera hasta que el tope choque contra
la boca del enrollador.

¢ Inserte una llave n° 12 en el orificio central del enrollador y afiada de 3
a 4 vueltas en sentido horario para dar tensién inicial al resorte (Fig. E).

e Sin soltar la llave utilizada, vuelva a colocar los cuatro tornillos
retirados en el paso 1 (Fig. D).

e Compruebe que la tensién del muelle es la adecuada. Una vez
instalada la pistola de servicio y en caso de tensién insuficiente o
excesiva, proceda segun los pasos 1, 5y 6.

2018_05_23-10:30

R. 03/18/850 8071 Y

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontén, 831

- 33392 - Gij6n - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |




2018_03_15-15:30

AJUSTE DE LA POSICION DEL TOPE DE MANGUERA

AN

Para posicionar el tope de manguera a la longitud adecuada,
desenrolle la longitud de manguera que desee dejar fuera del
enrollador, buscando la posicion de bloqueo del trinquete mas
préxima a dicha longitud.

Afloje entonces el tope de manguera y coléquelo en la posiciéon
deseada, haciendo contacto con los rodillos de manguera de la boca
de salida.

ATENCION: Aseglrese que el tambor queda bien bloqueado
por el trinquete antes de retirar el tope de manguera.

AJUSTE DE LA TENSION DEL RESORTE

Los enrolladores con manguera son suministrados con una tensién de
resorte ajustada en fabrica de acuerdo a la manguera instalada. En los
enrolladores suministrados sin manguera el resorte no tiene tension. Si
la tensién del muelle ha de ser ajustada, verifique que la longitud de
manguera instalada pueda ser desenrollada sin comprimir el resorte al
limite. La minima tensién posible incrementa la vida del resorte.

PROCEDIMIENTO: (Ver Figs. Gy H)

Con la manguera completamente recogida, retirese previamente el
tornillo de sujeccién lateral con una llave Allen n°4. Inserte una llave
Allen n°. 12 en el orificio central del enrollador y sujetandola
firmemente, retire los 4 tornillos de sujeccién del resorte. (Fig. G).
Para aumentar la tensién del resorte, gire la llave en el sentido horario.
Para disminuir la tensién, gire la llave en sentido contrario a las agujas
del reloj (Fig. H).

Sujetando firmemente la llave Allen, vuelva a colocar los tornillos
retirados en el paso 1y el tornillo de sujecién lateral, sin apretarlo a
tope, y utilizando Gnicamente en este sellador de juntas.

SUSTITUCION LEVA-TRINQUETE

Fig. H

(3350 801|R. 03/18

Para realizar esta operacién, es aconsejable bajar el enrollador de su
posicién habitual de techo o pared.

Anular la tensién del muelle tal y como se indica en el apartado 5.
Retirar el brazo de salida manguera, aflojando y quitando los tornillos (1)
que lo sujetan al brazo fijo (Fig. J).

Retirar los tornillos correspondientes a la unién entre la base del
enrollador (Il) y el brazo fijo del lado del trinquete (Fig. ).

Ahora es accesible el trinquete y el muelle, permitiendo su sustitucion
(Fig. K).

Para el montaje, proceder en orden inverso.

Fig. K

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




SUSTITUCION DE LA ROTULA

& ATENCION: Antes de retirar la rétula usada, cierre la llave de

servicio mas cercana al enrollador y abra la pistola de suministro

con el fin de liberar el fluido a presion contenido en la
manguera.

e Con la manguera completamente recogida (I), desconecte la
manguera de acometida (ll) y afloje a continuacién la rétula usada.
(Fig. L).

e Retire la rétula usada del enrollador y sustitdyala por una nueva. Ponga
primero la junta térica (rétula de grasa) o el retén (resto de aplicaciones)
antes que el cuerpo de la rétula, siguiendo el esquema de montaje
correspondiente (Fig. M). Lubrique ligeramente con grasa o
aceite la junta o retén correspondiente antes de su instalacion.

e Para apretar la rétula, sujete uno de los discos del enrollador mientras
se aprieta.

¢ Conecte nuevamente la manguera de acometida.

LUBRIQUE ANTES DE

MONTAR
\
s
@ \ |
Fig. M ACEITE/AIRE AGUA A ALTA PRESION

LISTA DE PIEZAS

Pos. Coéd. |Descripcion Cant. Kit Pos. Céd. |Descripcion Cant. Kit
1 735211 | Arandela apoyo 1 21 750221 | Salida manguera 1 B
2 750201 |Eje 1 22 750222 | Soporte rodillos 1 B
3 750100 |Leva 1 23 750223 | Eje horizontal 2 B
4 850421 | Adaptador salida 1 24 750224 | Eje vertical 2 B
5 750206 | Conjunto bobina 1 25 850601 | Rodillo horizontal 2 B
6 750207 | Arandela resorte 1 26 850602 | Rodillo vertical 2 B
7 850300 | Resorte 1 27 940012 | Tornillo M5x10 DIN 933 8 B
8 940020 | Tornillo M6x12 DIN 933 8 28 941105 | Tuerca M5 DIN 985 8 B
9 940910 | Tornillo M5x8 DIN 964 6 29 942004 |Arandela 4.3 DIN 125 8 B
10 750264 | Disco amortiguador 1 30 750225 | Brazo 2
11 750101 | Fijacién resorte 1 31 850302 | Anilla sujecién 1
12 750209 | Base 1 32 850600 | Soporte eje 1
13 850104 | Trinquete 1 33 750228 | Arandela eje 1
14 942610 | Anillo E-10 DIN 471 1 34 942636 | Anillo E-36 DIN 471 1
15 750215 | Lateral trinquete 1 35 942005 |Arandela 5.3 DIN 125 1
16 850301 | Resorte trinquete 1 36 940311 | Tornillo M5x50 DIN 912 1
17 940024 | Tornillo M6x8 DIN 933 8 37 941106 | Tuerca M6 DIN 985 6
18 942060 |Arandela 10.5 DIN 433 1 38 940021 | Tornillo M6x15 DIN 933 6
19 750219 | Lateral rétula 1 39 940912 | Tornillo M5x10 DIN 963 6
20 750214 | Tapa resorte 1 B 750220 | Conjunto guia manguera 1

Modelo Rétula Tope manguera (43) Manguera salida Manguera entrada
501 100 750 266 (40) 522 300 750 358 750 393
501 200 750 266 (40) 522 200 750 375 750 376
501 300 750 256 (41) 522 300 750 302 750 306

DIBUJO DE RECAMBIOS EN LA PAGINA 21

R.03/18/850 801 w4

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontén, 831 - 33392

- Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |

2018_05_23-10:30



2018_03_15-15:30

DESCRIPTION

e Enrouleur ouvert de tuyauterie pour air comprimé, eau a basse ou
haute pression, lubrifiants ou graisse selon le modéle.

e En tirant sur le tuyau, celui-ci se déroule et peut étre bloqué a la
longueur souhaitée au moyen d’un cliquet.

e Pour enrouler a nouveau, il suffit de tirer légérement sur le tuyau,
celui-ci reprendra automatiquement sa position initiale.

INSTALLATION

ATTENTION: Composant a haute pression. Usage professionnel.
Par mesure de sécurité, il est recommandé de ne jamais pointer
le pistolet de service en votre direction. Ne pas dépasser la
pression de travail du composant le moins résistant. Déconnecter
I'air et lacher la pression du systéme pour réaliser le service.

e L'enrouleur peut étre monté directement sur la surface de fixation ou
bien en utilisant un support pivotant (Réf: 360 111) ou un support
spécial permettant d’installer plusieurs enrouleurs, sur mur ou
plafond (Réf: 360 115, 360 117, 360 118) (Fig. A).

e Le bras de guidance, le tuyau flexible ainsi que I'embouchure
d’écoulement doivent étre positionnés selon la figure B. Ainsi le tuyau
se déroule toujours en tangente a I’enrouleur, dans la position dans
laquelle il sera habituellement utilisé, ce qui permet un meilleur
fonctionnement et augmente sa durée de vie.

® Pour obtenir la position de bras appropriée, il suffit de dévisser les vis |
(Fig. B), positionner le bras et I'embouchure d’écoulement et
resserrer les vis. En certains cas, il pourrait étre nécessaire d’orienter
correctement la bouche de sortie de I'enrouleur (Fig. C) en enlevant
les vis (Il) et en situant correctement la sortie de tuyauterie.

360 111

360 115

360 118 360 117

REMPLACEMENT DU TUYAU

LiLL

LLLL
o

ANNNANRNNNNANNN
——

Fig. A

ATTENTION: Avant de retirer le tuyau endommagé, fermer la

AN

e |l nest pas nécessaire de démonter I'enrouleur pour remplacer le tuyau!.

vanne de passage la plus proche de I'enrouleur et ouvrir le
pistolet a fluide afin de libérer la pression contenue dans le tuyau.

Avec une clé Allen n°.12 tenir fermement I'essieu central pendant que
I'on retire les vis de fixation du ressort (Fig. D), puis laisser tourner le
ressort lentement a |’aide de la clé dans le sens contraire des aiguilles
d’une montre, jusqu’a ce que le ressort ne soit plus tendu (Fig. E).

Dérouler complétement le tuyau usagé et le retirer de I'enrouleur.
Démonter l'arrét de tuyau.

Connecter le tuyau neuf selon Fig F. Placer I'arrét du flexible a la

longueur souhaitée.

¢ Enrouler manuellement la tuyauterie jusqu’a ce que I'arrét bute contre
I'embouchure d’écoulement de I'enrouleur. Avec la clé utilisée, faire
trois ou quatre tours dans le sens des aiguilles d’une montre pour
tendre le ressort (Fig. E).

e Sans lacher la clé utilisée, resserrer les quatre vis retirées au point 1
(Fig. D).

e S’assurer que le ressort est convenablement tendu. Une fois le pistolet

de service installé et au cas ou la tension du ressort serait insuffisante

ou excessive, procéder selon les pas 1, 5 et 6.

. 3350 801|R. 03/18

| SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontéan, 831

- 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




AJUSTAGE DE LA POSITION DE LARRET DE TUYAU

e Pour modifier la position de I'arrét de tuyau, dérouler la longueur de
tuyau que |'on souhaite laisser pendre de I'enrouleur et chercher la
position de blocage du cliquet le plus proche.

e Desserrer I'arrét et le placer a la position souhaitée.

& ATTENTION: S’assurer que le tambour est bien bloqué par le
cliquet avant de retirer I'arrét de tuyau.

AJUSTAGE DE LA TENSION DU RESSORT

e Les enrouleurs de tuyau sont fournis avec une tension de ressort
ajustée en usine suivant le tuyau installé. Sur les enrouleurs fournis
sans tuyau, le ressort n’a pas de tension. Si la tension du ressort doit
étre ajustée, vérifier que la longueur du tuyau installé peut étre
déroulée sans comprimer le ressort complétement. Moins le ressort
est tendu et plus sa durée de vie est grande.

PROCESSUS: (Voir Figs. G et H)

¢ Une fois le tuyau flexible complétement enroulé, retirer préalablement
la vis de fixation latérate a I'aide d’une clé ALLEN n°4. Introduire une
dé ALLEN n°12 dans l'orifice central de I’enronleur et, la tenant
fermement, retirer les 4 vis de fixation du ressort (Fig. G).

e Pour augmenter la tension du ressort, tourner la clé Allen dans le sens
des aiguilles d’'une montre.

e Pour réduire la tension, tourner dans la dé dans le sens le sens
contraire des aiguilles d’'une montre (Fig. H).

® En tenant fermement la dé ALLEN, replacer les vis retireés lors de la

premieré opération et la vis de fixation latérale, sans serrer a fond et
en utlisant uniquement la pate d’ étanchéité.

REMPLACEMENT DU DISQUE DENTE DE RETENTION

Pour cette opération, il est recommandé que l’enrouleur soit
descendu de sa position originale (plafond ou mur).

Annuler la tension du ressort suivant les indications du chapitre 5.
Retirer le bras de sortie de la tuyauterie en enlevant les vis (1) le fixant
au bras fixe (Fig. )).

Enlever les vis correspondantes a la fixation entre la base de
I'enrouleur (II) et le bras fixe du c6té cliquet (Fig. J)

Le cliquet et son ressort sont maintenant accessibles, ce qui permet
leur remplacement (Fig. K).

Pour I'assemblage, procéder en sens inverse.

2018_05_23-10:30

Fig. K

R. 03/18/850 801

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |




REMPLACEMENT DE LA ROTULE

ATTENTION: Avant de retirer la rotule usagée, fermer la vanne de

passage la plus proche de I’enrouleur et ouvrir le pistolet afin de libérer

le fluide a pression contenu dans le tuyau.

e Une fois le tuyau complétement enroulé (), dévisser le tuyau
d’alimentation (Il), puis la rotule usagée (Fig. L).

Retirer la rotule usagée de I'enrouleur et la remplacer par une rotule
neuve. Avant d’installer le corps de la rotule, fixer d’abord le joint
torique (rotule a graisse) ou I'anneau (pour les autres applications),
en s‘aidant du schéma de montage correspondant (M). Lubrifier
|égérement le joint ou l'anneau avec de la graisse avant son
installation.

Visser la rotule tout en tenantl’ un des disques de I'enrouleur.

e Connecter a nouveau le tuyau d’alimentation.

LUBRIFIER AVANT
SON INSTALLATION

LUBRIFIANTS/AIR EAU A HAUTE PRESSION GRAISSE

Fig. M

PIECES DE RECHANGE

Pos. Réf. Description Qty Kit Pos. Réf. Description Qty Kit
1 735211 | Rondelle d’appui 1 21 750221 | Sortie tuyauterie 1 B
2 750201 | Axe 1 22 750222 | Support rouleau 1 B
3 750100 | Disque denté 1 23 750223 | Axe horizontal 2 B
4 850421 |Raccord sortie 1 24 750224 | Axe vertical 2 B
5 750206 | Ensemble tambour 1 25 850601 | Rouleau horizontal 2 B
6 750207 | Rondelle Ressort 1 26 850602 | Rouleau vertical 2 B
7 850300 | Ressort 1 27 940012 | Vis M5x10 DIN 933 8 B
8 940020 | Vis M6x12 DIN 933 8 28 941105 | Ecrou M5 DIN 985 8 B
9 940910 | Vis M5x8 DIN 964 6 29 942004 |Rondelle 4.3 DIN 125 8 B
10 750264 | Disque ressort 1 30 750225 | Bras 2
11 750101 | Fixation ressort 1 31 850302 | Rondelle fixation 1
12 750209 |Base 1 32 850600 | Axe support 1
13 850104 | Cliquet 1 33 750228 | Rondelle axe 1
14 942610 |Rondelle A-10 DIN 471 1 34 942636 | Rondelle A-36 DIN 471 1
15 750215 | Cliquet latéral 1 35 942005 |Rondelle 5.3 DIN 125 1
ﬁ 16 850301 | Ressort cliquet 1 36 940311 | Vis M5x50 DIN 912 1
E 17 940024 | Vis M6x8 DIN 933 8 37 941106 | Ecrou M6 DIN 985 6
g: 18 942060 | Rondelle 10.5 DIN 433 1 38 940021 | Vis M6x15 DIN 933 6
z 19 750219 | Rotule latéral 1 39 940912 | Vis M5x10 DIN 963 6
- 20 750214 | Couvercle ressort 1 B 750220 | Ensemble sortie tuyauterie 1
Modele Rotule Butée (43) Tuyau de sortie Tuyau d’entrée
501 100 750 266 (40) 522 300 750 358 750 393
501 200 750 266 (40) 522 200 750 375 750 376
501 300 750 256 (41) 522 300 750 302 750 306

DESSIN DE PIECES DE RECHANGE, PAGE 21

L I 850 801|R. 03/18

| SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




e Offene Schlauchaufroller fiir Ol, Fett, Luft und Wasser (Nieder- und ACHTUNG: Diese Gerdte sind nur fir den professionellen
Hochdruck), Modell abhdngig. &

BESCHREIBUNG

Einsatz geeignet.

e Durch Ziehen am Schlauch wickelt sich dieser ab und kann durch Koérper vom Auslauf und Schlauch fern halten. Schwere
Betdtigung eines Sperrmechanismus wieder blockiert werden. Verletzungen kénnen auftreten.

e Der Schlauch rollt sich automatisch auf, indem der Sperrmechanismus Stellen Sie sicher, dass der Druck niemals den max. Arbeitsdruck
durch leichtes Ziehen am Schlauch gelost wird. und max. Temperatur von niedrigsten bewerteten

Systemkomponent Ubersteigt.
Vor Beginn jeglicher Arbeiten am Gerat die Zufuhr abschalten
und das Auslaufventil 6ffnen, um den Flussigkeitsdruck

abzubauen.

INSTALLATION

e Der Schlauchaufroller wird direkt an die Decke, den Boden oder die
Wand montiert. Das kann auch mit einer schwenkbaren Konsole
(Ref. 360111) oder mittels einer Montageplatte, die die Installation L L Ll Ll L
mehrerer Schlauchaufroller ermdglicht, an der Wand oder der Decke / n
erfolgen (Ref. 360115, 360117, 360118). ; “ ' ﬂ

e Der Fiihrungsarm muss, wie in (Fig. 2) angezeigt, so positioniert ; 4
werden, dass der Schlauch sich in der Position fir den normalen oy, | ° 4 Py
Gebrauch befindet. Auf diese Weise wird ein leichtes Arbeiten mit @ ‘ R @
dem Gerét und eine hohe Lebensdauer des Schlauches ermdglicht. / - 7 /

e Losen Sie die Befestigungsschrauben (1) (Fig. B). Bringen Sie nun den /

Arm in die gewiinschte Position und fixieren Sie ihn mit Hilfe der .° ,e
Befestigungsschrauben (1) (Fig. B). Bei Spezialanwendungen kann es

notwendig sein die Offnung des Schlauchaufrollers geeignet
einzustellen (Fig. C), durch Losen der Schrauben (ll) und l ‘ Fig. A

Neupositionierung des Schlauchausganges.

AUSTAUSCH DES SCHLAUCHES

ii ACHTUNG: Vor Beginn jeglicher Arbeiten am Gerat die Zufuhr
abschalten und das Auslaufventil 6ffnen, um den

2018_05_23-10:30

Flissigkeitsdruck abzubauen.

e Es ist nicht notwendig den Schlauchaufroller fiir den Austausch des
Schlauches abzumontieren.

e Halten Sie mit einem Inbusschliissel Nr. 12 die Mittelachse fest,
wahrend Sie die Befestigungsschrauben der Spannfeder I6sen (Fig.
D). Mit Hilfe des benutzten Inbusschlissels lassen Sie die Spannfeder
nun langsam gegen den Uhrzeigersinn drehen, bis diese keine
Spannung mehr ausibt (Fig. E).

® Rollen Sie den gesamten Schlauch ab und ziehen Sie ihn vom
Schlauchaufroller. Bauen Sie den Schlauchstopper des Schlauches ab. Fig. E

R.03/18/850 801 K|

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |




2018_03_15-15:30

AUSTAUSCH DES SCHLAUCHES

e Schliessen Sie den neuen Schlauch (gemass Fig. F) an.
Befestigen sie den Schlauchstopper an der gewiinschten Lange des
Schlauches.

¢ Rollen Sie den Schlauch manuell auf, bis der Schlauchstopper gegen
die Schlauchfiihrung des Schlauchaufrollers stosst.
Fiihren Sie einen Inbusschliissel Nr. 12 in die mittlere Offnung des
Schlauchaufrollers und drehen Sie diesen 3-4 mal im Uhrzeigersinn,
um die anfanglihe Spannung der Feder widerherzustellen (Fig. E).

e Ohne den Inbusschlissel zu l6sen, befestigen Sie wieder die 4
gelockerten Schrauben (siehe Schritt 1 Fig. D).

Kontrollieren Sie, ob die Spannung der Feder angemessen ist.

Wenn die Pistole ersteinmal montiert ist und die Spannung nicht
ausreicht oder zu hoch ist, verfahren Sie gemaéss den Schritten 1, 5
und 6.

AUSRICHTUNG DER POSITION DES SCHLAUCHSTOPPERS

e Um den Schlauchstopper an der richtigen Stelle des Schlauches zu
positionieren, rollen Sie den Schlauch ab, bis der Blockiermechanismus
bei der gewinschten Ldnge, aulerhalb des Schlauchaufrollers,
einrastet. Schieben Sie den Schlauchstopper bis an die Offnung der
Schlauchtrommel und befestigen ihn wieder.

ACHTUNG: Vergewissern Sie sich, dass der Blockiermechanismus
der Schlauchtrommel auch wirklich eingerastet ist, bevor Sie

den Stopper des Schlauches I6sen.

EINSTELLUNG DER SPANNUNG DER FEDER

Die Schlauchaufroller werden mit einer Federspannung geliefert, die
im Werk, abhdngig vom installierten Schlauch, eingestellt worden ist.
Bei den Schlauchaufrollern, welche ohne Schlauch geliefert werden,
hat die Feder keine Spannung.

Wenn die Spannung der Feder neu eingestellt werden muss, priifen
sie, dass die bendtigte Schlauchlange abgerollt werden kann, ohne
die feder bis zum ende zu spannen. Eine geringe Spannung erhéht
die Lebensdauer der Feder.

VERFAHREN (Siehe Figs. G und H)

e Bei komplett aufgerolltem Schlauch, fiihren Sie einen Inbusschlissel
Nr.12 in die mittlere Offnung des Schlauchaufrollers und halten Sie
die Schraube gut fest. Entnehmen Sie nun die 4 Schrauben der

Federbefestigung. (Siehe Fig. G)

¢ Um die Spannung der Feder zu erhéhen, drehen Sie den Inbusschlissel
im Uhrzeigersinn. Um die Spannung zu verringern, drehen Sie ihn
gegen den Uhrzeigersinn (Fig.H)

Wahrend Sie den Inbusschlissel gut festhalten, befestigen Sie wieder
die 4 gelosten Schrauben und die Befestigungsschraube an der Seite,
diese nicht zu fest drehen und mit I6slichem Kleber abdichten.

L2850 801|R. 03/18

| SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




e Zur Durchfiihrung wird empfohlen, den Schlauchaufroller von seiner

AUSTAUSCH DER SPERRKLINKE

gewohnlichen Position an der Wand oder dem Dach
herunterzunehmen.

e Losen Sie die Spannung der Feder nach Anleitung des vorigen
Abschnittes.

e Losen Sie den Fihrungsarm, indem Sie die Schrauben (l), die den
Fihrungsarm fixieren, lockern und entnehmen (Fig. J).

¢ Drehen Sie die Schrauben zwischen der Auflage des Schlauchaufrollers
(1) und dem fixen Arm neben der Sperrklinke ab (Fig. J).

¢ Jetzt liegen die Sperrklinke und die Feder frei und kdnnen ausgetauscht
werden (Fig. K).

e Zur Montage, verfahren Sie in umgekehrter Reihenfolge.

Fig.)

AUSTAUSCH DES DREHGELENKES

ACHTUNG: Bevor Sie das defekte Eingangsgelenk abmontieren,

A schlieBen Sie das Ventil, das am nachsten zum Schlauchaufroller
sitzt und oOffnen Sie die sich am Ende befindende Pistole, um
den Druck im Schlauch abzulassen.

* Bei komplett aufgerolltem Schlauch, trennen Sie den Schlauch vom
Anschluss (I) und I6sen danach das abgenutzte Eingangsgelenk (II)
(Fig. L).

e Ersetzen Sie das gebrauchte Eingangsgelenk durch ein Neues.

Bevor Sie den Gelenkkorper befestigen, fiigen Sie den O-Ring (fir
Fettgelenk) oder die Dichtung (fiir restliche Anwendungen) gemadss
der zugehdrigen Montageskizze ein (Fig. M). Fetten Sie den O-Ring
oder die zugehorige Dichtung leicht vor der Montage ein.

e Um das Eingangsgelenk zu befestigen, halten Sie die Trommel des

Schlauchaufrollers wahrend der Montage fest.

e Verbinden Sie nun wieder den Schlauch mit dem Anschluss des

2018_05_23-10:30

Schlauchaufrollers.

SCHMIEREN VOR
DER MONTAGE

Oy

OL/LUFT DRUCKWASSER

Fig. M

R.03/18/850 801 k]

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |




2018_03_15-15:30

ERSATZTEILLISTE
Pos. | Art.Nr |Beschreibung Qty Kit Pos. | Art.Nr |Beschreibung Qty Kit
1 735211 | Ring 1 21 750221 | Schlauchfiihrung 1 B
2 750201 | Achse 1 22 750222 | Trommelunterlage 1 B
3 750100 | Rastenscheibe 1 23 750223 | Waagerechte Achse 2 B
4 850421 | Ausgang Anschluss 1 24 750224 | senkrechte Achse 2 B
5 750206 | Trommel 1 25 850601 | Waagerechte Rolle 2 B
6 750207 | Federring 1 26 | 850602 | Senkrechte Rolle 2 B
7 850300 | Feder 1 27 940012 | Schraube M5x10 DIN 933 8 B
8 940020 | Schraube M6x12 DIN 933 8 28 | 941105 | Mutter M5 DIN 985 8 B
9 940910 | Schraube M5x8 DIN 964 6 29 | 942004 | Ring 4.3 DIN 125 8 B
10 750264 | Federscheibe 1 30 750225 | Arm 2
1 750101 | Befestigung Feder 1 31 850302 | Befestigungsring 1
12 | 750209 | Grundlage 1 32 | 850600 | Achsenhalter 1
13 850104 | Sperrklinke 1 33 750228 | Achsenring 1
14 942610 | Ring A-10 DIN 471 1 34 | 942636 | Ring A-36 DIN 471 1
15 750215 | Seiten Sperrklinke 1 35 942005 | Ring 5.3 DIN 125 1
16 | 850301 | Feder Sperrklinke 1 36 | 940311 | Schraube M5x50 DIN 912 1
17 | 940024 | schraube M6x8 DIN 933 8 37 | 941106 | Mutter M6 DIN 985 6
18 | 942060 | Ring 10.5 DIN 433 1 38 | 940021 | Schraube Mé6x15 DIN 933 6
19 750219 | Seiten Drehgelenk 1 39 | 940912 | Schraube M5x10 DIN 963 6
20 750214 | Federdeckel 1 B 750220 | Ausgangschlauch Aggregat 1
Model Dreghelenk Schlauchstopper (43) Druckschlauch Eingangsschlauch
501 100 750 266 (40) 522 300 750 358 750 393
501 200 750 266 (40) 522 200 750 375 750 376
501 300 750 256 (41) 522 300 750 302 750 306
ERSATZTEIL, SEITE 21
R.03/18

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




DESCRICAO

e Carretel com retracdo automatica, aberto, base simples para
acomodar mangueiras. Pode ser utilizado com ar, 4gua (fria ou
quente; alta ou baixa pressdo), fluidos de arrefecimento e dleo
lubrificante. Estrutura toda em aluminio.

e Ao puxar a mangueira, ela se desenrola podendo ser bloqueada no
comprimento desejado, através da acdo do trinquete.

e Para recolher a mangueira, basta puxar levemente para desbloquear
o trinquete e, automaticamente a mangueira sera recolhida.

INSTALACAO

ATENCAO:

Equipamento de alta presséo.

Para uso estritamente profissional.

Nédo apontar o comando ou pistola em nenhuma parte do
corpo.

Acompanhar sempre a trama da mangueira.

Néo ultrapassar a pressdo de trabalho do componente menos
resistente.

Usar fluidos compativeis com os materiais usados na construcdo
do carretel, em contato com os fluidos.

Fechar a linha de ar e, despressurizar o sistema, para fazer
qualquer manutencao.

A mola esta sempre em baixa tensdo. Para reduzir o risco de danos:
- ndo remover a mola.

- ndo tentar trocar nem manusear a mola.

O uso com fluidos ndo indicados podem causar graves danos,
tanto ao equipamento quanto aos usuarios.

® O carretel pode ser instalado diretamente sobre a superficie, como
parede, ou teto. Também pode ser instalado usando um suporte
giratério (Ref.: 360 111) Ou ainda em pérticos com varios carreteis
(Ref.:360 115, 360 117, 360 118) (Fig. A).

¢ O braco de saida pode se posicionar de maneira que a mangueira de
saia posicdo tangente de acordo com a posicdo que o carretel for
instalado. Tendo assim o funcionamento mais suave e a maior
durabilidade da mangueira.

e Para troca a posicdo dos bracos do carretel, seguir os seguintes
procedimentos:
Colocar o carretel sobre uma superficie plana que permita facil
manipulacdo dos seus componentes.
Afrouxar e retirar os parafusos do braco de saida do corpo do carretel
(figura B).
Posicionar o braco na posicdo (figura C) e voltar a fixar os parafusos
correspondentes.
Em aplicacdes especiais pode ser necessario orientar adequadamente a
boca de saida do carretel, retirando os parafusos e reposicionando a
saida da mangueira.

360 115
360 111 360 118 360 117

AJUSTE DA ABRACADEIRA DE PARADA

L L L 4L LLLLLLLL
[]

ANNANSNNNNNNN

Fig. A

2018_05_23-10:30

e Para posicionar a abracadeira de parada a uma distancia adequada,
desenrolar a mangueira no comprimento necessario e deixar para
fora do carretel, buscando uma posicéo de bloqueio mais préxima do
trinque.

e Afrouxar os parafusos da abracadeira e colocar na posicdo desejada,
que ficard em contato com os rodinhos na saida do carretel.

R.03/18/850 801 K3

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |




2018_03_15-15:30

SUBSTITUICAO DA MANGUEIRA

& ATENCAO Antes de retirar a mangueira, fechar o registro da linha
que estiver mais préxima do carretel, acionar a valvula de
abastecimento, para eliminar toda a pressdo do fluido na

mangueira.

® Nao é necessario desmontar o carretel para fazer a substituicdo da
mangueira.
¢ Afrouxar os parafusos da abracadeira de parada e desmonta-la.

PROCEDEMENTO: (Ver Figs. Gy H)

1.Com uma chave alle n°® 12, segurar firmemente o eixo central
enquanto retirar os parafusos de fixacdo da mola (fig. G). Com a ajuda
da chave allen utilizada, deixar girar a mola lentamente em sentido
anti-horario, até que estiver sem tensdo (fig. H).

2. Desenrolar totalmente a mangueira que esta no carretel e desconectar
do giratério.

3. Introduzir a extremidade da nova mangueira na saida do carretel e
no orificio da roda até chegar ao giratério, entdo conectar a nova
mangueira no carretel.

4. Colocar a abracadeira de parada na extremidade livre da mangueira.

5.Enrolar manualmente a nova mangueira até que a abragadeira
chegue aos rodilhos do carretel.

SUBSTITUICAO DO TRINQUETE

6. Inserir a chave allen n° 12 no orificio central do carretel e adicionar de
3 a 4 voltas em sentido horario para dar a tenséo inicial a mola (fig. H).

7. Sem soltar a chave allen utilizada, voltar a colocar os quatro parafusos
retirados no inicio da manutencao (fig. G).

8. Comprovar que a tensdo da mola estéd adequada. Uma vez instalada o
comando de 6leo, ar ou 4gua e em caso de tensdo excessiva ou

insuficiente, proceda novamente os passos 1, 5 e 6.

LW 850 801|R. 03/18

e Para executar esta operacdo é necessario desinstalar o carretel do
local que foi fixado.

Retirar toda tensao da mola.

Retirar o braco de saida da mangueira, afrouxando e retirando os

parafusos (I) que sustentam o braco fixo (fig. J).

e Retirar os parafusos correspondentes a unido entre a base do carretel
(1) e o braco fixo do lado do trinque (fig. |).

e O trinque-te e sua mola agora se encontra acessiveis, permitindo sua
substituicdo (fig. K).

e Para montar, fazer os procedimentos acima no sentido contrario.

| SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




SUBSTITUICAO DO GIRATORIO

& ATENCAO: Antes de retirar o giratério danificado, fechar o

registro da linha que estiver mais préxima do carretel, acionar
a vélvula de abastecimento, para eliminar toda a pressdo do
fluido na mangueira.

e Com a mangueira completamente recolhida (I), desconectar o
mangote de ligacédo (Il) e afrouxar o giratério que esta sendo usado
no carretel (fig. 12).

e Retirar o giratério do carretel e substituir por um novo. Colocar
primeiro a vedacdo ou a junta de vedacdo antes do corpo do
giratério, seguindo o esquema de montagem da (fig. 13).

e Lubrificar ligeiramente com 6leo a junta antes da instalacdo do
giratério.

e Para apertar o giratério, segure uma das rodas do carretel enquanto
apertar o giratorio.

¢ Conectar novamente o mangote de ligacao (ll).

APLICAR OLEO =
LUBRIFICANTE, ANTES "

DA MONTAGEM. @Q\“

Fig. M OLEO/AR

PECAS DE REPOSICAO

DE AGUA A ALTA PRESSAO

GORDURA

Pos. Ref. Descrigdo Qty Kit Pos. Ref. Descricdo Qty Kit
1 735211 | Arruela de apolo 1 21 750221 |Saida da mangueira 1 B
2 750201 | Eixo 1 22 750222 | Suporte dos rodilhos 1 B
3 750100 |Leva 1 23 750223 | Eixo horizontal 2 B
4 850421 | Adaptador da saida 1 24 750224 | Eixo vertical 2 B
5 750206 | Conjunto bobina 1 25 850601 | Rodilho horizontal 2 B
6 750207 | Arruela da mola 1 26 850602 | Rodilho vertical 2 B
7 850300 |Mola 1 27 | 940012 |Parafuso M5x10 DIN 933 8 B
8 940020 | Parafuso M6x12 DIN 933 8 28 941105 |Porca M5 DIN 985 8 B
9 940910 | Parafuso M5x8 DIN 964 6 29 942004 | Arruela 4.3 DIN 125 8 B
10 750264 | Disco amortecedor 1 30 750225 | Braco do carretel 2
11 750101 | Fixador da mola 1 31 850302 | Anel de sujeicdo 1
12 750209 | Base 1 32 850600 | Suporte do eixo 1
13 850104 | Trinquete 1 33 750228 | Arruela eje 1
14 942610 | Anel E-10 DIN 471 1 34 942636 |Anel E-36 DIN 471 1
15 750215 | Lateral do trinquete 1 35 942005 |Arruela 5.3 DIN 125 1
16 850301 | Mola do trinquete 1 36 940311 | Parafusos M5x50 DIN 912 1
17 940024 | Parafusos M6x8 DIN 933 8 37 941106 |Porca M6 DIN 985 6
18 | 942060 |Arruela 10.5 DIN 433 1 38 940021 | Parafuso M6x15 DIN 933 6
19 750219 | Giratério 1 39 940912 | Parafuso M5x10 DIN 963 6
20 750214 | Tampa da mola 1 B 750220 | Conjunto da guia da mangueira 1

Modelo Giratoério Parada da mangueira (43) Saida da mangueira Entrada da mangueira
501 100 750 266 (40) 522 300 750 358 750 393
501 200 750 266 (40) 522 200 750 375 750 376
501 300 750 256 (41) 522 300 750 302 750 306

PECAS DE REPOSICAO, PAGINA 21

R.03/18/850 801 4

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontén, 831 - 33392

- Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |

2018_05_23-10:30



2018_03_15-15:30

OMNMUCAHUE

OTKpbITaA KaTylwkKa CO LWIaHroM AnA Nnepekaykn Bo3gyxa, BoAbl
(BLICOKOIO MM HU3KOrO AaBfeHuA), Macna uamM KOHCUCTEHTHOW
CMasKun B 3aBUCMMOCTU OT MOAENN.

PasmoTaTb wWwnaHr Ha HeobXxoAMMyo AJVHY U 3adnKCUpoBaTb ero
3aLlenkon.

Mpy akKypaTHOM HaTArMBaHWM WnaHra saienka pasbnokupyeTtcs,
M LWNaHr aBToMaTn4Yeckn pasmarbiBaeTcA.

YCTAHOBKA

& NPEAYNPEXAEHUE: YCTpOWCTBO BbICOKOrO AaBfieHWA

npeaHasHa4YeHo TOMbKO AN1A NPOJECCNOHANILHOrO MPUMEHEHNA.
He HanpaBnATb pacnbinuTenb W wWwnaHr Ha vactn Tena! 3to
MOXEeT CcTaTb MPUYMHON MOMYYEHNA CEepbe3HON TpasMbl.
MakcvmanbHoe pasneHve BOAbl He [O/DKHO MpeBblaTtb
paboyee AaBneHne Toro N3 KOMMNOHEHTOB CUCTEMbI, Y KOTOPOro
camafA Hu3KaA CrocobHOCTb BblAepXXMBaTb Harpysky. Mepen
obCcny>kMBaHMeM OCYLEeCTBUTb COPOC AasneHunA Bo3gyxa W
>XUOKOCTU B CUCTEME.

KaTylka KpenuTca K CTEHe UAn NoTONKY HenoCcpPeacTBEHHO UK ¢
NMOMOLLIbIO NOBOPOTHOrO KpoHLTenHa (360 111) nnbo cneumanbHOro
KPOHLITEeNHA AN1A YCTAHOBKM HECKOSbKMX KaTyLeK CO LUIaHrom
(360 115, 360 117, 360 118) (Puc. A).

[nAa obecneyeHnA nNnaBHOro xoda LWnaHra W OAUMTENbHOro cpoka
cnyx6bl cregyet pacrnonoXuTb YCTAHOBOYHbIE KPOHLUTENHbI
KaTylWKn cornacHo PucyHky A Tak, 4To6bl BbIXOOHOE OTBEpCTME
lnaHra Bcerga Haxoawmsocb MO KacaTeflbHOW OTHOCUTENbHO
KaTyLKW W WNaHra.

[lnA npaBuALHOroO PacnonoXXeHna aep>karena, CHATb BUHTBI | (Puc. B),
YyCTaHOBUTb AepXXaTeflb B Haanexallee MosioKeHne U noBTOPHO
3acpmkcupoBatb ero BuMHTamMu. B 0cobbix cnyvasx MOXeT
notpebosaTbCA COOTBETCTBYIOWAA OpPUEHTauMA BbIXOAHOMO
oTBepcTuA wnawra (Puc. C) nytem cHATMA BUHTOB (Il) v npaBunbHOro
NO3MLMOHNPOBAHMA [AHHOTO OTBEPCTUA.

: 360 115
360 111 360 118 360 117

3AMEHA LWIAHTA

L L L LLLLLLLLLL

Puc. A

ii NMPEOYNPEXAEHWUE: MNMepepn cHATUEM NOBPEXXAEHHOIO LWaHra

Heo6x0AMMO 3aKpbITb BAVXKANLLINIA K KaTyLLKE OTCEYHON KnanaH
1 OTKPbITb MUCTONET AnA copoca AABNEHNA BHYTPU LWNaHra.

[eMOHTaXx KaTyLKu C MecTa yCTaHOBKU He TpebyeTca! Mpu cHATUK
KPEneXKHbIX BUHTOB MPY>XXMHbl UCMONb30BaTh TopLEeBon ko4 Nel2
OnAa NnoTHom cukcaumm ueHtpansHoro Bana (Puc. D). Wcnonbaya
KIIIoY, MO3BONMUTL MPY>XUHE BpalaTbCA NPOTVB YaCOBOW CTPESiKW,
nokKa HaTAXeHVe NPyXuHbl He 6yaeT NONHOCThIo copoLueHo (Puc. E).
Pa3moTaTb CTapbIf LWaHT 1 CHATb ero ¢ KaTyLuk. CHATb CTOMOP LWaHra.
YCcTaHOBWTb HOBBIV LUNAHT, Kak nokadaHo Ha Puc. F. 3admkcumposatb
CTOMOP LWJaHra Ha Heobxo0AMMOWN AfINHE.

Bpy4Hylo HamaTtbiBaTb LWAAHF, MOKa CTOMOP HE COMPUKOCHETCA C
KaTyLIKOM.

[MoBepHYTb BbIlEYKa3aHHbIA K04 MO 4YAaCOBOW CTpenke Tpu uiuv
YyeTbipe pasa AnAa obecrnevyeHWsa nepBOHAYANbHOrO HaTAXEHUA
npy>uHbl (Puc. E).

IMNoTHO yaep>kmMBaA KoY, YCTaHOBUTb HA MECTO TPU WK YeTbipe
BWHTA, CHATble B ware 1 (Puc. D).

lMocne ycTaHOBKM nucToneTa npoBepuTb COOTBETCTBYIOLLEE
HaTAXEeHne Npy>XuHbl. B NpoTMBHOM criyyae BbINONHWUTbL AENCTBUA,
onucaHHble B warax 1, 51 6.

LX:- 3850 801|R. 03/18

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontéan, 831

- 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




PEryJINPOBKA CTONOPA LWWIAHIA

[nA ycTaHOBKM CTOMNOpA LWAaHra Ha Heobxoaumyto AnviHy cnegyet
pasmoTaTh WaHr 1 3anMKcnpoBaTh €ro B 6vkaniiem nosioXxKeHnm
3alleNKoN.

OcnabuTb CTOMOP LWNaHra M YCTaHOBUTb €ero B Heobxoammoe
NonoXeHwe.

NMPEAYNPEXAEHMUE: lNposepuTb, 4TO6bI KaTywka 6blia XOpoLlo
3ahmKcrpoBaHa 3aLlenikon nepen CHATMEM CTOMopa LunaHra.

PErYJINPOBKA HAIPY3KHU NPYXWUHBbI

KaTylky CO WnaHrom MoCTaBAAIOTCA C HATAXEHUEM MpYXWHbI,
OTPerynMpoBaHHbIM Ha 3aBOAE-U3roTOBUTENIE B 3aBUCUMOCTU OT
YCTaHOBMEHHOro lWnaHra. Katywkn 6e3 wnaHra He uMelT
HaTAXEeHUA MNpPYyXuHbl. Ecnn HaTAXeHne MpyXuHbl NOANEeXuT
nocneaymolen perynmposke, crnegyet NpoBepuTb, YTOObI LUAaHT
MOXHO 6bIf10 BbITAHYTb HA HEO6XOAMMYIO OJIMHY 6e3 pacTAXeHnA
NPY>XWMHbI Ha MakCUMyM. MuHUManbHOE HaTAXEHMEe MPY>XUHbI
noBbILLAET ee CPOK CY>KObl.

NPOLIEAYPA (Cwm. Puc. G u H)

.

Mpu HanMuMm NNOTHO HAMOTAHHOrO LWfaHra CHATb 60KOBOW
OMOPHBbIN BWHT C MOMOLLID TopuesBoro knwoya Ned, BCTaBUTb
Topueson Koy Ne12 B LieHTpasnbHbIN Ban U MIOTHO yAepXuBaTb
ero Ha mecTte. CHATb 4 BMHTA KpensieHnA NPY>XWHbI, Kak NokKasaHo
Ha Puc. G.

[nA yBenn4eHnA Harpysku Npy>KvHbl MOBEPHYTb KIIKOY N0 4acoBON
ctpenke (Puc. H.). ina ocnabneHna Harpysku npy>uHbl NOBEPHYTb
K04 NPOTUB YaCOBOW CTPENKM.

3AMEHA XPANOBOIro MEXAHU3MA

+ MnoTHo yaepXuBaa TOPLEBOW K104, YCTAHOBUTb HA MECTO BUHTbI

KpenneHua npy>XuHbl. YCTaHOBUTb Ha MeCTO GOKOBOW OMOpPHbLIN
BWHT, HE 3aTArMBanA ero nosiHOCTbIO, 3ahMKenMpoBaTb repMETUKOM.

Puc. H

[inA 3amMeHbl XpanoBoro MexaHM3ma KaTyLiKy cO LaHrom cnegyeT
CHATb C MeCcTa pacnofnioXeHuA.

OcnabuTb HaTAXeHWEe NPY>XUHbI COrNTacHO yKa3aHuAM B pasgene ¢
OnMcaHMeM 3aMeHbl LNaHra.

CHATb pepxxaTenu WwnaHra, oTBUHTMB BUHTHI (I), dhmkcupyiowme mnx
C aepxxarenamu ocHosaHua (Puc. J).

CHATb BVHTOBbIE COEOVHEHVA Mexpy OcHoBaHveM Katywku (Il) n
hMKCMpPOBaHHbBIM AepXkaTenem Ha CTOPOHe Xparnosoro MexaHuama (Fig. J).
Tenepb MOXHO MOMYYUTb AOCTYM K XPanoBOMy MeXaHusmy W
NPY>XMHe 1 BbINOMHUTL 3ameHy (Puc. K).

[nA c60pKu BLIMNOMHUTL AaHHbIE Warn B 06paTHOM nopAake.

o
“ @
o

o
9
L
o

Ut
\> Puc. K

R.03/18/850 801 Mk

N/
(a

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |

2018_05_23-10:30



NMPEAYNPEXAEHUE: Allepeg cHATMEM
HeobXx0AMMO 3aKpbiTb GAMXKAMILMIA K KaTylKe OTCEeYHON KnanaH u

2018_03_15-15:30

3AMEHA WWAPHUPA

cTaporo

wapHupa

OTKPbITb NUCTONET ONA C6pOC8 OaBJieHNA BHYTPWU WNaHra.

+ [Mpwv NoNHOCTbIO HAMOTaHHOM LwnaHre () cHATb ByckHow wnaHr (11)

cTapblin wapHup (Puc. L).

YcTaHoBUTb HOBbLIV LWapHup. BcTaBuTb ynnoTHAOWEE KOmnbLo

(wapHup co cmaskon) mnn V-obpasHoe ynnoTHeHue (ocTasibHble

TVnbl) nepen CcOOPKON Kopryca LiapHMpa COrfMacHo pUCyHKy M.

HaHeCcTn HEMHOr0 KOHCUCTEHTHOWN CMa3Kn Ha YNNOoTHAKLWEee KONnbLo

VNN YNNOTHEHNE nepes BCTaBKOW.

ee 3aTAXKN.

+ [NopcoeanHNTL BMYCKHOW LLNAHT.

CMA3ATb NEPEQ

YCTAHOBKOW

[nA KpenneHuAa wapHMpa yaepxusaTb 606UHY KaTyLKK BO BPEMA

MACNO/BO34YX BOJA BbICOKOIO OABJTEHNA KOHCUCTEHTHAA CMA3KA
Puc. M
NMEPEYEHb OETAJIEUN
Mos. | Aptukyn N°. | Onucanme Kon-Bo PKeOMMOI.';';;':.'rﬁ Pos. | Aptukyn N°. | Onucanme Kon-Bo PKeg"Mor’l';gl'(’.'rﬁ
1 735211 LWarn6a 1 21 750221 BbixogHow wnaHr 1 B
2 750201 Ban 1 22 750222 OnopHbIA ponnk 1 B
3 750100 Xpanosou MexaHn3m 1 23 750223 lopusoHTanbHbIN Ban 2 B
4 850421 BbixogHon pazbem 1 24 750224 BepTukaneHbIn Ban 2 B
5 750206 506vv|Ha B CO. 1 5 850601 [opu3oHTanbHbIN > B
6 750207 LLlarn6a npy>knHbl 1 ponnk
7 850300 Mpy>xuHa 1 26 850602 BepTukanbHbI ponuk 2 B
8 940020 BuHT M6x12 DIN 933 8 27 940012 BuHT M5x10 DIN 933 8 B
9 940910 BuHT M5x8 DIN 964 6 28 941105 [arika M5DIN 985 8 B
11 750101 | KpenneHue npy>uHbl 1 30 750225 | [lepxatenb 2
12 750209 OcHoBaHue 1 31 850302 3aXKMMHOE KOonbLO 1
13 850104 3auwenka 1 32 850600 OnopHbI Ban 1
14 942610 | Lllait6a A-10 DIN 471 1 33 750228 | WWaii6a Bana 1
15 750215 BOKOBOII AepxaTenb ; 34 942636 Lllan6a A-36 DIN 471 1
3aLlenkn 35 942005 Lan6a 5.3 DIN 125 1
16 850301 Mpy>xnHa 3awenku 1 36 940311 BuHT M5x50 DIN 912 1
17 940024 BuHT M6x8 DIN 933 8 37 941106 [arika M6 DIN 985 6
18 942060 Llan6a 10.5 DIN 433 1 38 940021 BuHT M6x15DIN 933 6
19 750219 Ezlgiic;v; nepxxatenb 1 39 940912 :VIHT M5>i1ODIN 963 6
bIXOAHOW LUNaHr B

20 750214 Haknagka npy>wuHbl 1 B 750220 cbope !

Mopenb LWapHup Cronop wnaHra (43) OCHOBHOM WaHr BnyckHou wnaHr

501 100 750 266 (40) 522 300 750 358 750 393

501 200 750 266 (40) 522 200 750 375 750 376

501 300 750 256 (41) 522 300 750 302 750 306

1 J8850 801(R. 03/18

NEPEYEHb OETANEW, CTPAHULIA 21

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




PARTS LIST / LISTA DE RECAMBIOS / PIECES DE RECHANGE / TEILELISTE /
PECAS DE REPOSICAO / NMEPEYEHb OETAJIEU

OIL/AIR
ACEITE/AIRE
LUBRIFIANTS/AIR
OL/LUFT
OLEO/AR
MAC/IO/BO30YX

GREASE

GRASA

GRAISSE

FETT

GORDURA
KOHCUCTEHTHAA
CMA3KA

HIGH PRESSURE WATER
AGUA A ALTA PRESION EAU A
HAUTE PRESSION
DRUCKWASSER

DE AGUA A ALTA PRESSAO
BO[A BbICOKOrO JABJIEHMA

HOSE STOPPER
TOPE MANGUERA
BUTEE D’ ARRET
SCHLAUCHSTOPPER

ABRACADEIRA DE PARADA
PARA MANGUEIRA

CTOINOP LWIAHIA

R.03/18/850 801 [ra|

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |

2018_05_23-10:30



2018_03_15-15:30

NOTES / NOTAS / NOTES / NOTIZEN / NOTAS / NTPUMEYAHUE

V¥ 3350 801(R. 03/18

| SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




NOTES / NOTAS / NOTES / NOTIZEN / NOTAS / NTPUMEYAHUE

R. 03/18/850 801 ]

SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontan, 831 - 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com |

8_05_23-10:30



2018_03_15-15:30

EC CONFORMITY DECLARATION / DECLARATION CE DE CONFORMIDAD /
DECLARATION CE DE CONFORMITE / EG-KONFORMITATSERKLARUNG /

DECLARAGAO DE CONFORMIDADE

SAMOA INDUSTRIAL, S.A., Pol. Ind. Porceyo, 1-14 - Camino del
Fontén, 831 - 33392 - Gijén - Spain, declares that this product conforms
with the EU Directive:

2006/42/EC

SAMOA INDUSTRIAL, S.A., Pol. Ind. Porceyo, 1-14 - Camino del
Fontén, 831 - 33392 - Gijén - Espagne, déclare que ce produit est
conforme au Directive de |"Union Européenne:

2006/42/CE

SAMOA INDUSTRIAL, S.A., Pol. Ind. Porceyo, [-14 - Camino del
Fontén, 831 - 33392 - Gijén - Espanha, declara que os produtos
9041,9041-M e 9042 cumprem as diretrizes da Unido Europeia):
2006/42/EG

For SAMOA INDUSTRIAL, S.A.

Por SAMOA INDUSTRIAL, S.A.

Pour SAMOA INDUSTRIAL, S.A.

Fiir SAMOA INDUSTRIAL, S.A.

Por SAMOA INDUSTRIAL, S.A.

Ot nuua komnaHum SAMOA INDUSTRIAL, S.A.

Pedro E. Prallong Alvarez
Production Director

Director de Produccion
Directeur de Production
Produktionsleiter

Diretor de Producéo
[OunpeKTop no Npon3BOACTBY

SAMOA INDUSTRIAL, S.A., Pol. Ind. Porceyo,
Fontan, 831
cumple con la Directiva de la Unién Europea:
2006/42/CE

SAMOA INDUSTRIAL, S.A., Pol. Ind. Porceyo, 1-14 - Camino del
Fontén, 831 - 33392 - Gijén - Spanien, bestatigt hiermit, dass dieses
Produkt der EG-Richtlinie(n):

2006/42/EG

entspricht.

I-14 . Camino del
- 33392 - Gij6n - Espafia, declara que este producto

CepTudmkaTt cOoTBETCTBUA:

Ne TC RU C-ES.AB58.B.01841, cpok pgewnctBuA ¢ 28.07.2017 no
27.07.2020, BblAaH opraHom no ceptudmkaumnm npoaykummn «M-dOOH[»
OOO «AreHTCTBO MO 3KCNEPTM3E W UCTbITAHMAM NPOAYKLUMN»; Aopec
125167, Poccua, r. MockBa, yn. BuktopeHko, aom 16, cTp. 1. TenedoH:
+74951501658, e-mail: info@mfond.org. ATTecTat akkpeguTaumm
NeRA.RU.11AB58 o1 07.04.2016 ropa.

[OaTta npousBoAcTBa YKa3aHa Ha MapKUpPOBKe U3aenua

TpaHcnopTupoBKa

WN3penve 0OSHKHO TPAHCMOPTMPOBATLCA B 3aBOACKON YNakoBKe Asif
3aWUTbI OT MOBPEXAEHWIA 1 BNaru.

XpaHeHue
W3penune [omKHO XpaHUTLCA 3anakoBaHHbIM, B XOPOLLO
NPOBETPMBAEMOM U CYXOM MOMELLEHUN.

YTunusauuna
BbinonHAnTe HauMoHasbHbIe NpaBuna yTunusauum n nepepaboTtku
OTCNY>XMBLUEr0 060PYA0BAHUA, YNTAKOBKU 1 NPUHAOEXHOCTEN.

yZ 3350 801|R. 03/18

| SAMOA Industrial, S.A. - Pol. Ind. Porceyo, |-14 - Camino del Fontéan, 831

- 33392 - Gijén - Spain - Tel.: +34 985 381 488 - www.samoaindustrial.com




